
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       TRIBUTI       

 
 

 

  

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno quattordici  del mese di dicembre  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

     Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 5463 del 10.06.2016  è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2016 l’incarico di Responsabile  del Servizio Tributi con l’attribuzione delle 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2016 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2016-2018; 

 con la Legge di stabilità n.147 del 27 dicembre 2013 è stata istituita, con decorrenza  

1 gennaio 2014, l’imposta unica comunale denominata IUC , suddivisa in  IMU – TARI e TASI. 

La TARI ,tassa sui rifiuti, è destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati alla smaltimento, determinata secondo i criteri del 

D.P.R. 158/99; 

Che per l’anno 2017 si deve provvedere alla determinazione del nuovo listino tariffario 

e all’aggiornamento di tutta la documentazione necessaria per l’applicazione della TARI; 

Considerato che il metodo di calcolo individuato nel predetto decreto presidenziale 

presenta elaborate e complesse rilevazioni e classificazioni dei costi con quadripartizione 

degli stessi divisi per utenze domestiche e non domestiche,  fissi e variabili, attraverso la 

redazione del Piano Finanziario , Regolamenti, Simulazioni e Listini tariffe ;  

Considerato che la struttura dell’ente  non consente la puntuale rilevazione ed 

elaborazione di quanto sopra descritto; 

 Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 32 comma 14 e nell’art. 37 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016, di seguito riportati: 

- art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 59 
 

Data   14.12.16 

Oggetto: TARI. Affidamento delle attività propedeutiche normo-

regolamentari per l’aggiornamento delle tariffe 2017. Determina a 

contrattare con la Ditta TESEL S.r.L.    



Stati membri”; 

- art.37 c. 1 “ Le stazioni appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore  a 150.000 euro,  nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione  dalle 
centrali di committenza.”; 

 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per beni o  servizi aventi ad 
oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre. 

 Dato atto che da un’attenta disamina dei prodotti offerti, sulla piattaforma MePa 

gestito da Consip, dai vari fornitori abilitati è emerso  che la società TESEL s.r.l. con sede 

legale e uffici in Via Trionfale, 7126 – 00135 Roma – Codice Fiscale 02033150604 offre il 

servizio che meglio risponde alle esigenze dell’ente. 

Il servizio oggetto della presente determinazione ha come obiettivo primario l’aggiornamento 

dell’intero sistema di tariffazione rifiuti per l’anno 2017  e sarà svolto dalla Società come dal 

seguente dettaglio: 

-Fornitura di una scheda per l’acquisizione dei contenuti tecnici e tecnico-economici del 

sistema esistente di gestione rifiuti; 

-Assistenza on-line e diretta per la compilazione della scheda ed acquisizione della stessa; 

-Sviluppo e redazione del Piano Economico Finanziario con stesura della relazione tecnica di 

riferimento; 

- Eventuale redazione di nuovo regolamento comunale; 

-Individuazione delle categorie di utenza in base alle tabelle del metodo normalizzato e se 

necessario in ulteriori sottocategorie; 

-Commisurazione della TARI secondo i criteri del D.P.R. 158; 

-Sviluppo di diverse simulazioni di calcolo a norma di legge ed in sintonia con la volontà 

dell’Amministrazione; 

- Predisposizione e redazione di tutti i documenti necessari per le approvazioni di rito; 

-Eventuali estrazioni dei dati Demografici e TARI dai back office in uso; 

-Aggiornamento della banca dati per quanto attiene i nuovi coefficienti/tariffe deliberate; 

-E’ assicurata una giornata presso gli uffici comunali con i relativi responsabili dei settori 

interessati per l’acquisizione di tutti i dati necessari per lo sviluppo dell’intero servizio e la 

conseguente relazione della documentazione finale. 

Le condizioni economiche offerte dalla società TESEL srl per l’aggiornamento del software e 

per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto sono: 

• Servizio di aggiornamento TARI-DPR158 su base “ecologica” Anno 2017 ; 

• Prezzo offerto € 5.000,00 + Iva 22%; 

 Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, di effettuare l’acquisto tramite MEPA con 

le modalità dell’ordine diretto alla società  TESEL srl convenzionata al mercato elettronico 

per i prodotti sopra specificati; 

 Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è   ZC31C83230 ; 

Considerato altresì che la società Tesel srl , attualmente già fornitore di servizi 

informatici di riferimento per l’area tributi, in virtù del rapporto commerciale stipulato con il 

gruppo Maggioli Spa, ha effettuato il servizio in oggetto anche per le annualità dal 2013 al 



2016 ;  

Dare altresì atto di aver verificato il possesso da parte della ditta individuata dei 

requisiti generali per contrarre con la pubblica Amministrazione, di capacità tecnico – 

professionale ed economico – finanziaria in relazione al contratto da affidare, di regolarità 

contributiva e di obbligo al rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 Visto il D.Lgs n. 267/00, come modificato ed integrato dal D.Lgs  n. 126/2014 ; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

  

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e 

trascritte : 

-di affidare alla società Tesel srl con sede legale in Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- 

Codice Fiscale 02033150604, abilitata sul MePa , per l’affidamento del servizio di 

aggiornamento dell’intero sistema di tariffazione rifiuti  TARI-DPR158 – Anno 2017 , al costo 

di € 5.000,00 oltre Iva 22%;  

 Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che : 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di determinazione del nuovo listino 

tariffario 2017 con verifica delle tariffe determinate con la banca data Tari del comune per il 

controllo della copertura integrale dei costi;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sopra descritto; 

-  la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale tramite ordine diretto sul 

MePa da parte della stazione appaltante e del fornitore. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 ; 

 Imputare la spesa di € 6.100,00  al cap. 3924 - Missione  1 – Programma 4  del bilancio 

anno 2016 , esercizio in cui la stessa è esigibile;  

  Di provvedere al pagamento senza successiva determinazione, a servizio effettuato e 

presentazione di regolare fattura al protocollo dell’Ente;  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.183 

c.9° del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.); 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _____________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to Rag. Maria De Angelis  

______________________________________________________________ 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

 



Visto di regolarità contabile  Imp. n. 16088   del 14.12.2016     

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli , 14.12.2016  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Prot. n. 11898  del_20.12.2016_   

 

La presente Determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale istituzionale sez. “Trasparenza Amministrativa”.  

 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                         f.to  Rag. De Angelis Maria      

                  

 

                                  

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte 

creditrici come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 

___________ (impegno n. ______ anno __________). 

 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                D.ssa Anna M. D’Andrea  

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                        

                Il Contabile                      

                                        _____________________         

                      


